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0 引言

糖尿病是一种常见的内分泌性疾病，主要是因为遗传因

素、精神因素、微生物感染、毒素、自由基毒素等多种致病因子

的作用，使得机体的胰岛功能降低、胰岛素抵抗等，进而使糖、

蛋白质、脂肪、水等一系列代谢紊乱。对于糖尿病的治疗目前

临床中还没有能够治愈的方法，患者多是依赖应用胰岛素治

疗，胰岛素的应用，使糖尿病患者的死亡概率显著降低，但是

由于没有治愈的方法，随着病程的增加，糖尿病并发症的发生

概率就显著升高。其中尿路感染在糖尿病患者中属于最常见

的感染性疾病，尿路感染的危害十分严重，是糖尿病继发肾病

的危害因素。糖尿病属于内分泌系统相关疾病中的一种重要

类型。随着患者病程的不断进展，会累及患者其他脏器出现不

同程度的功能损伤，严重降低患者的生活质量。而在患者多脏

器并发症中，以患者肾脏损伤疾病最为严重。10.00豫耀20.00豫
圆 型糖尿病 愿耀员园 年后会出现肾脏损害，发展为糖尿病肾病，

最后发展为尿毒症。对糖尿病肾病尿毒症期患者而言，其病情

更为复杂，患者在机体免疫力水平低的情况下，容易并发尿路

感染。相关患者一旦遭受感染，其临床病死率较高。

资料与方法

1.1 一般资料
选取该院收治的糖尿病肾病尿毒症非透析患者 50 例，50

例患者中男 27 例，女 23 例，年龄 34~79 岁，平均年龄（56.7依
4.8）岁，所有患者均符合糖尿病肾病尿毒症相关诊断标准，尿

蛋白排泄率（UAER）跃30mg/24h，血肌酐水平跃8mg/dL。50 例患

者及家属均知情此次研究，所有患者一般资料差异无统计学

意义（P>0.05），具有可比性，且医院伦理委员会签字同意该次

研究。

1.2 方法
对该院选取的 50 例患者年龄、性别、病程等基本资料进

行统计，对患者血糖水平、血清白蛋白水平、血红蛋白水平、糖

化血红蛋白水平、合并疾病种类、住院时间、抗菌药物使用情

况、留置尿管等指标进行观察，以患者发生尿量感染为依据进

行对比研究，同时对尿路感染患者病原菌分布进行分析。

1.3 观察指标
淤单因素分析患者发生尿路感染危险因素、感染情况。于

多因素分析患者发生尿路感染的独立危险因素。

1.4 统计方法
数据应用 SPSS18.0 统计学软件进行分析，其中计数资料

用率（%）表示，行 字2 检验，P约0.05 为差异有统计学意义。

2 结果

2.1 单因素分析尿路感染的危险因素及感染率

年龄、性别、病程、血糖水平、血清白蛋白水平、血红蛋白水

平、糖化血红蛋白水平、合并疾病种类、住院时间、抗菌药物使用

情况、留置尿管是导致患者发生尿路感染的危险因素，见表 1。

2.2 多因素分析患者发生尿路感染的独立危险因素年

龄、性别、血清白蛋白水平、留置尿管是导致患者发生尿路感

染的独立危险因素，见表 2。
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3 讨论

糖尿病患者的高糖尿情况为细菌繁殖生长提供了有利

的条件，并且糖尿病患者蛋白质的合成能力很低，而分解代谢

的速度变快，通常情况下患者的机体抵抗力是很低的；患者的

肾血管功能逐渐降低,血流变慢，周围组织由于缺乏灌注而导

致缺少氧气，导致厌氧菌生长繁殖速度增加；在患者出现膀胱

收缩乏力症状的时候，尿排不干净会导致患者发生尿液潴留

情况，这种环境下细菌的生长繁殖速度很快。DN 会导致患者

发生慢性肾衰竭，如果没有对患者及时采取有效的治疗措施，

很容易使患者发生终末期肾衰竭，也就是常说的尿毒症，这些

患者要长期坚持接受治疗，患者的身体抵抗力显著降低，由此

疾病感染风险会相应升高。尿毒症是一种严重的疾病，并且这

种疾病是不可逆的，在确诊后患者要接受定期的血液透析治

疗，通过这种不间断的肾脏疗法预防肾脏功能衰竭程度加重。

在患者接受治疗的过程中患者可能会因为自身对疾病认识不

足、治疗时间太长、疾病所带来的消极情绪等，造成患者的生

活质量显著降低，并且患者的死亡概率也显著升高。明确 DN
尿毒症患者发生尿路感染的危险因素对于指导临床干预是有

积极作用的，从而及时预防尿路感染的发生概率。

糖尿病肾病属于我国慢性肾衰竭患者临床最为主要的

致病因素之一。相关患者如果临床治疗方式不得当，多数均会

进展为末期肾衰竭，也就是临床上常见的尿毒症。对于糖尿病

肾病尿毒症患者而言，常年的治疗，导致其身体各项机能水平

不高，免疫能力低下，遭受感染的风险和比例均较高。而如果

不能有效的预防糖尿病肾病尿毒症患者感染，不仅降低其生

活质量，甚至会危机其生命健康。为了进一步了解糖尿病肾病

因素 例数 感染数（例） 感染率（%） P 值

年龄（岁）
逸60
约60
性别
男
女

病程（年）
逸10
约10

血糖水平（mmol/L）
逸8
约8

血清白蛋白水平（g/L）
逸3
约3

血红蛋白水平（g/L）
逸90
约90

糠化血红蛋白水平（%）
逸7
约7

合并疾病种类（种）
逸2
约2

住院时间（d）
逸20
约20

抗菌药物使用情况
是
否

留置尿管
有
无

21
29
26
24
19
31
18
32
26
24
21
29
15
35
11
39
19
31
21
29
22
28

12
11
11
13
12
10
11
8
7
15
6
11
8
10
7
8
11
6
12
7
13
8

57.1
37.9
38.5
54.2
63.2
32.2
61.1
25.0
26.9
62.5
28.6
37.9
53.3
28.6
63.6
20.5
57.9
19.4
57.1
24.1
59.1
28.6

约0.05

约0.05

约0.05

约0.05

约0.05

约0.05

约0.05

约0.05

约0.05

约0.05

约0.05

表 1 单因素分析尿路感染的危险因素及感染率

表 2 多因素分析患者发生尿路感染的独立危险因素
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尿毒症患者发生尿路感染的情况以及导致其感染发生的危险

因素。临床上，糖尿病肾病是尿毒症的主要致病因素之一，若

患者没有进行及时有效的治疗，则大多数患者糖尿病肾病患

者会发展为末期肾衰竭，即尿毒症。糖尿病肾病尿毒症非透析

患者各项身体机能降低，免疫力下降，很容易导致患者出现感

染。导致糖尿病肾病尿毒症非透析患者发生尿路感染的病原

菌主要为革兰阴性菌。研究显示，年龄、性别、病程、血糖水平、

血清白蛋白水平、血红蛋白水平、糖化血红蛋白水平、合并疾

病种类、住院时间、抗菌药物使用情况、留置尿管是导致患者

发生尿路感染的危险因素，这就说明，导致糖尿病肾病尿毒症

非透析患者发生尿路感染的危险因素是比较多的，其中有很

多因素是可控因素，临床上要对这些可控因素做好预防。研究

显示，年龄、性别、血清白蛋白水平、留置尿管是导致患者发生

尿路感染的独立危险因素，结果显示年龄越大糖尿病肾病尿

毒症非透析患者更容易发生尿路感染，且女性患者发生尿路

感染概率高于男性患者，临床上要做好相关的营养支持与导

管护理工作。留置尿管是导致患者发生尿路感染最直接的原

因，将导尿管长期置于尿道膀胱中很容易对尿道黏膜造成损

伤，会对尿道正常生理结构进行破坏，黏膜的预防功能会严重

下降，会增加尿路感染发生的危险，且导尿管留置时间越长，

患者越容易发生尿路感染。

在针对患者尿路感染的相关因素分析后，分析数据结果

显示：年龄较大，住院时间较长、血糖水平较高、血红蛋白含量

较低、血清白蛋白水平较低、合并症种类较多、留置了导尿管

和滥用抗菌药物的患者，其临床尿路感染发生率显著升高。因

此，数据分析结果提示：上述因素是导致糖尿病肾病尿毒症患

者尿路感染的危险因素。这一结果与国内外同类研究和报道

结果相符年龄较大的患者机体功能水平退化，较长的住院时

间导致患者长期处于医院的环境中，各种感染的风险均升高，

而血糖高、血红蛋白低和血清白蛋白低提示患者机体免疫能

力下降，患者长期留置导尿管，在一定程度上对于患者膀胱会

产生一定的刺激作用，其正常的生理结构会被破坏，防御功能

不能得到有效发挥，尿道感染的风险大幅增加。鉴于上述导致

糖尿病肾病尿毒症患者尿路感染的危险因素众多，因此我们

在临床实践的过程中就应该针对上述危险因素实施有针对性

的临床预防和干预措施策略，以有效的控制和降低患者尿路

感染发生率。在回顾文献资料的基础上，结合医院的临床实践

经验，我们认为在临床实践的过程中有效降低糖尿病肾病尿

毒症患者尿路感染的发生率要做好以下几个方面的工作：一

是给予患者针对性个性化的糖尿病治疗方案，有效合理的控

制患者血糖水平，及时改善患者营养状况，对于患者可能出现

相关临床并发症要积极预防、及早发现、积极对症治疗；二是要

加大对于患者、患者家属的健康宣教程度，指导患者定期排尿，

指导患者家属做好辅助护理工作；三是要针对患者的药敏结果

给予针对性的抗菌药物治疗，严格禁止抗菌药物的临床滥用。

糖尿病肾病尿毒症非透析患者发生尿路感染的因素多

种多样，其预防措施主要有淤结合患者的实际情况，针对性的

为患者制定出合理的控制计划，严格控制患者的血糖水平，对

患者的饮食进行合理安排，有利于对患者的营养状况进行改

善。同时对糖尿病肾病尿毒症非透析患者可能发生的并发症

进行统计，并做出预防措施，及时发现，尽快处理。于对患者及

家属进行健康宣教，指导患者定时进行排尿，指导家属做好相

关的辅助工作，不断增强患者的免疫力，定期对患者的尿常

规、血糖水平进行检测，一旦发现异常要尽早进行相应的处

理。盂合理使用抗菌药物，根据患者的实际药敏试验结果应用

抗菌药物，避免长时间大剂量的使用抗菌药物，相关医生要对

抗菌药物使用指征进行详细的了解与掌握，禁止滥用抗菌药

物。榆在进行操作的过程中，要严格按照无菌操作规定进行，

尽量减少不要导管的使用，尽量缩短导管在患者体内留置的

时间，以便降低尿路感染的发生，缩短患者的住院时间，降低

患者的治疗费用，在为患者的进行导管置入等操作时要将双

手进行清洁与消毒。该次研究的不足：该次研究所选的患者较

少，样本量较小，因而研究所得到的结果可能存在一定的局限

性，在今后的研究工作中，会不断进行深入的研究与分析，以

便对该次研究的结果进行证实。

4 结语

综上所述，糖尿病肾病尿毒症非透析患者尿路感染危险

因素分析期间，导致患者发生尿路感染的危险因素较多，但是

年龄、性别、血清白蛋白水平、留置尿管是导致患者发生尿路

感染的独立危险因素，通过对这些因素分析有利于寻找相关

的预防措施。糖尿病肾病尿毒症患者预防尿路感染措施：积极

治疗糖尿病，控制血糖水平，纠正机体代谢紊乱，延缓并发症

发生；加强对于患者健康教育，增强机体抵抗力，定时排尿，定

期检测患者血糖、尿常规，及时发现并给予相应措施；合理选

用抗菌药物，依据药敏试验结果合理应用，避免长时间大剂量

应用及预防性应用抗菌药物，严格控制联合用药指征；严格无

菌操作，避免不必要的导尿，尽量缩短留置导尿管时间；缩短

住院时间，加强医护人员手消毒与清洁。
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